Fondo Nacional para el Consumo de los Trabajadores, demandó 

en la vía oral mercantil a Joel Hernández Hernández, el pago y 

cumplimiento de las prestaciones siguientes: 

"Prestaciones

1) La declaración judicial de vencimiento anticipado del contrato 
base de la acción. 

2) El pago por la cantidad de $70,091.36 M.N. (setenta mil 
noventa y un pesos 36/100 moneda nacional) por concepto de 
suerte principal, en términos del artículo 292 de la Ley General de 
Títulos y Operaciones de Crédito. 

3) El pago de intereses moratorios de conformidad con lo 
establecido en la cláusula sexta, inciso f), desde el momento en

[...]

demandada.

QUINTO. Litis. 

En el presente caso, la litis se constriñe en determinar si 

a la parte actora le asiste el derecho a demandar de Joel Hernández 
Hernández, el vencimiento anticipado base de la acción y, por 

ende, el pago de la cantidad de $70,091.36 (setenta mil noventa y 
un pesos 36/100 moneda nacional), por concepto de suerte 
principal; el pago de intereses moratorios a razón del 57.6% 
(cincuenta y siete punto seis por ciento) anual; así como, el pago 
de gastos y costas; o, en su caso, absolver a la parte demandada al

[...]

las disposiciones del crédito, en el hecho 3 de la demanda, la actora 

narró que derivado del contrato de apertura de crédito celebrado 

entre las partes, a la parte demandada se le otorgó el siguiente 

crédito: 

La autorización del crédito 89964, de trece de agosto de 
dos mil veintidós, por la cantidad de $89,481.78 (ochenta y nueve 
mil cuatrocientos ochenta y un pesos 78/100 moneda nacional), 

compuesto por capital e intereses (ordinarios).

También, se advierte que la parte demandada se obligó a 

pagarlo en un plazo de dieciocho mensualidades consecutivas, 

cada una por la cantidad de $4,971.21 (cuatro mil novecientos 
setenta y un pesos 21/100 moneda nacional), de conformidad con 

lo pactado en dicha autorización, la cual, además, contiene inserto el 

pagaré de esa misma fecha.

Asimismo, manifestó, bajo protesta de decir verdad, que 

el demandado abonó diversos pagos a dicho crédito 89964, que 

suman la cantidad de $19,390.42 (diecinueve mil trescientos 
noventa pesos 42/100 moneda nacional), por lo que -refirió-, aún 

adeuda la cantidad de $70,091.36 (setenta mil noventa y un pesos 
36/100 moneda nacional), siendo el último pago realizado el 

veintinueve de noviembre de dos mil veintitrés. 

Información que se corrobora con el documento 

denominado "REPORTE DE PAGOS Y REEMBOLSOS" (foja 23).

Ahora, la existencia de la referida disposición con motivo

[...]

pagos mensuales, como lo refirió la accionante en el hecho marcado 

con el número 3) (foja 3), así como lo pactado en el contrato base de 

la acción.

Cabe precisar que la parte actora refirió que el 

demandado realizó diversos pagos parciales, por la cantidad de 

$19,390.42 (diecinueve mil trescientos noventa pesos 42/100 

moneda nacional), por lo que al restar dicha cantidad a la 

autorización de $89,481.78 (ochenta y nueve mil cuatrocientos 
ochenta y un pesos 78/100 moneda nacional), da como resultado 

el saldo insoluto de $70,091.36 (setenta mil noventa y un pesos 
36/100 moneda nacional), reclamada por la parte actora. 

Cantidades que se advierten del "REPORTE DE 
PAGOS Y REEMBOLSOS" que fue aportado como prueba por la 

parte actora (foja 23) y, además, al haber aceptado de manera 

expresa dichos pagos parciales, se toma como una confesión judicial